1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-QLCN

V/v góp ý dự thảo tài liệu Hướng dẫn

thực hiện Chương trình Mỗi xã một

sản phẩm tỉnh Đồng Tháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Văn phòng Điều phối Xây dựng nông thôn mới

   và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 72/VPĐP.NTM ngày 22/4/2020 của Văn phòng

Điều phối Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh về

việc góp ý dự thảo tài liệu Hướng dẫn thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản

phẩm tỉnh Đồng Tháp (sau đây gọi tắt là dự thảo tài liệu Hướng dẫn).

Sau khi nghiên cứu dự thảo tài liệu Hướng dẫn, Sở Khoa học và Công nghệ

có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất ý kiến đối với nội dung dự thảo tài liệu Hướng dẫn.

2. Một số ý kiến đề nghị chỉnh sửa, bổ sung như sau:

a) Tại trang 24 và 25 (Phần II, mục 6.1), liên quan đến nhiệm vụ do Sở Khoa

học và Công nghệ chủ trì thực hiện, đề nghị điều chỉnh đoạn văn bản trong dự thảo

tài liệu Hướng dẫn thành đoạn văn bản như sau:

“- Sở Khoa học và Công nghệ: (1) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành,

địa phương hỗ trợ các tổ chức/ cá nhân tham gia Chương trình OCOP đẩy mạnh

ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển sản xuất các sản phẩm OCOP;

(2) Tổng hợp nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai hàng năm liên quan đến

phát triển sản phẩm OCOP sử dụng nguồn vốn sự nghiệp khoa học và công nghệ

của tỉnh; (3) Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức/ cá nhân tham gia Chương trình

OCOP áp dụng các quy định về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; đăng ký xác

lập quyền sở hữu công nghiệp đối với sản phẩm OCOP (đăng ký nhãn hiệu hàng

hóa, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế/ giải pháp hữu ích,…); đăng ký mã số mã

vạch, thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm,…”

b) Tại trang 35 (Phần IV, Phụ lục A, mục 2), liên quan đến Yêu cầu tài liệu

chứng minh bổ sung đối với hồ sơ đánh giá sản phẩm OCOP, đề nghị điều chỉnh

đoạn văn bản trong dự thảo tài liệu Hướng dẫn thành đoạn văn bản như sau:

2

“- Nội dung: Giấy chứng nhận đăng ký quyền sử dụng Mã số mã vạch,

Tem truy xuất nguồn gốc; Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, kiểu

dáng công nghiệp, sáng chế/ giải pháp hữu ích,…

- Yêu cầu: Bản sao (có chứng thực) ít nhất một trong các loại Giấy chứng

nhận đã đề cập, do cơ quan có thẩm quyền cấp, còn hiệu lực.”

c) Tại trang 41 (Phần IV, Phụ lục 02, mục 7), liên quan đến Tên sản

phẩm/dịch vụ, mô tả về quy cách sản phẩm, tiêu chuẩn, đề nghị điều chỉnh đoạn

văn bản trong dự thảo tài liệu Hướng dẫn thành đoạn văn bản như sau:

“Đánh dấu (√) vào mục tương ứng:

- Đã công bố chất lượng (tự công bố/ xác nhận công bố): □

- Đã xác lập quyền sở hữu công nghiệp: □

+ Bảo hộ nhãn hiệu đối với logo/ slogan của tổ chức/ cá nhân: □;

+ Bảo hộ kiểu dáng công nghiệp đối với bao bì sản phẩm: □;

+ Bảo hộ sáng chế/ giải pháp hữu ích đối với giải pháp kỹ thuật

(dưới dạng sản phẩm hoặc quy trình): □;

+ Hình thức khác (nếu có, nêu cụ thể):

- Đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh; đủ điều

kiện an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sản phẩm/ dịch vụ tương ứng: □”

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Văn phòng Điều phối Xây dựng

nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ/PGĐ (iDesk);

- Lưu: VT, QLCN (H.Mai).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T16:15:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Tài<nttai.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T16:19:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T16:19:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T16:19:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!